
令和２年度 わだちの会主催  

キャリアアップ応援ミーティングへのご協力のお願い 

 

令和 2年 11月 20日 

わだちの会会長 加藤道雄 

 

 キャリアアップ応援ミーティングは、キャリア支援の一環としてわだちの会が主催とす

るもので、これからキャリアアップ活動を開始する学部 3 年生と大学院１年生ならびに学

部 1、2年生の希望者を対象に毎年開催されております。 

 さて、本年度もわだちの会では、在学生に対するキャリアアップ応援活動を支援したく、

会員の皆様のご支援とご協力をお願いしたいと考えております。具体的には、OB・OG とし

てキャリアアップ応援ミーティングにご参加頂き、キャリアアップ活動への心構えや企業

が欲している人物像などを在学生にご教示いただきたく存じます。 

本年度の開催方式は、コロナ禍の影響を受け、zoom によるオンライン双方向形式での実

施を予定しております。なお、ミーティング後の意見交換会は開催しない予定です。会員の

皆様の交流の機会を提供できないことが残念でなりませんが、在学生へのキャリアアップ

支援に対して、多くの先輩諸氏のご支援とご協力いただけますよう、よろしくお願い申し上

げます。 

多くの会員の皆様のご協力とご支援によって実施されておりますこのミーティングは、

キャリアアップ活動を始める学生には時宜を得た有意義なものであり、その成果も着実に

表れております。ここに、これまでご支援・ご協力いただきました会員の皆様並びに本年度

ご協力いただける会員の皆様には、厚くお礼を申し上げます。 

記 

 

開 催 日：令和 3年 2月 13日（土）13:20 から 

開催方法：zoom を用いたオンライン双方向形式、ブース形式 

申込方法：別紙「ご参加団体（卒業生）の皆様へ」をご確認の上、申し込みください。 

＊現時点でキャンパスへの入校が制限されていることから、zoom へのアクセスは

学生、会員共にご自宅やオフィス等からとさせて頂きます。会員の皆様でご自宅

やオフィスからのアクセスが困難な場合は、申込時にご相談ください。 

 

 本キャリアアップミーティングは政府(就職・採用活動日程に関する関係省庁連絡会議)

から示されている就職・採用活動日程に関する考え方に基づき開催します。つきましては，

以下の趣旨に合意いただき，ご参加をお願いいたします。 

  ① キャリア教育の観点から、参加者は就職活動該当学年に限定しない。 

  ② 参加の有無が選考に影響しない。 

  ③ 参加者リスト等の個人情報は取得しない。 

以上 



ご参加団体（卒業生）の皆様へ 

 
1. 開催方法 

 zoom を用いたオンライン双方向形式、ブース形式 

 2部制の採用に関して 

学生数が 140名程度に対して、例年、大変多くの企業の方（50社程度）にご参加頂いております。申込

企業が多数の場合は、2 部制を取らせていただき、いずれかの部に参加していただく形とさせていただ

きます。どちらの部に参加するかは、参加企業等の分野等のバランスを加味して、決めさせていただき

たいと存じます。ご予定等の都合で希望があれば、申込時にお申し出頂ければ幸いです。なお、プログ

ラム等のご案内は年明けの 1月中旬をめどにご案内させていただきます。 

 資料の準備 

資料（電子データ）の事前配布をご希望の場合は 4．資料の項目をご確認お願いします。これは学生が

参加企業に接していただく機会を増やすことを意図しております。学生としては 4 回のセッションで 4

社の説明が聞けますが、もっと多数の企業の説明を聞きたいという学生も多くおります。プログラム運

営上、回数を増やすことは困難ですので、資料の配布などで、全ての参加企業の情報が全ての学生に伝

わるようにいたします。 

 ブレイクアウトルームを用いたブースの運用 

Zoomの機能であるブレイクアウトルームを用いて、企業ごとに一つのブレイクアウトルーム（小部屋・

ブースのようなイメージ、以下、BR と省略）内で説明して頂きます。BR での説明は、企業や業界の説

明、質疑及び先輩からのメッセージなど、ご自由にお時間を使っていただければと思います。画面共有、

配布資料（電子データ）を使用していただいて構いません。 

 学生のブース（BR）への参加方法 

学生が自由に参加企業を選べる自由参加形式とランダムに参加するルームを割り振った事前割振り形

式で実施させていただきます。 

 録画録音に関して 

録画・録音は行いません。 

 Zoom へのアクセスに関して 

現時点でキャンパスへの入校が制限されていることから、zoomへのアクセスは学生、会員共にご自宅や

オフィス等からとさせて頂きます。会員の皆様でご自宅やオフィスからのアクセスが困難な場合は、申

込時にご相談ください。 

 参加学生 

学部 3年生 120名、院生 20名程度 

 

2. プログラム 

13:20 キャリアアップ応援ミーティング開始     (12:40  zoom開室：入室可能時刻) 

わだちの会会長からのメッセージ（加藤会長） 

キャリアアップについて（３年担任）スケジュールの説明（山中） 

  13:30 第 1部 説明会（ブース形式）（１回 20分×4回） 

①13:30～13:50（事前割振り形式） 

②13:55～14:15（自由参加形式） 

③14:20～14:40（自由参加形式） 

④14:45～15:05（自由参加形式） 



 

第 2部 企業多数の場合は、2部制とさせていただきます。 

説明会（ブース形式）（１回 20分×4回） 

①15:20～13:40（事前割振り形式） 

②15:45～16:05（自由参加形式） 

③16:10～16:30（自由参加形式） 

④16:35～16:55（自由参加形式） 

＊2部の参加企業は、15:10ごろにアクセスお願いします。 

 

  ブース終了後 わだちの会副会長からのメッセージ（鈴木副会長）  

 

 参加手順 

① 事前に連絡した URLにアクセスしてください。 

② ブレークアウトルーム（BR）を選択し、受付の部屋（BR1）に入室してください。 

③ 13:20より zoom 本体で全体説明を行いますので、zoom本体に戻ってきてください。 

それまでの間、各企業の BRで待機していただくことは可能です。 

 

 
 
3. ご協力いただける会員の皆様へ（申込方法） 

 令和 2年 12月 23日（水）までに、次の連絡先のいずれかへご連絡ください。 

 ・わだちの会事務局 山中（E-mail：yamanaka.kouichi@nihon-u.ac.jp） 

 ・3年担任（鈴木、齊藤、石坂）（学科事務室 047-469-5239） 

 

    申込時に必要な事項 

 ご所属 

 お名前  

 卒業期 

 その他事項（質問等） 

＊zoomへのアクセスが困難な場合は、「その他事項」でご相談いただければ幸いです。 

 



4. 資料

 事前の配布： パンフレットなどの PDF や参照 URL(企業 HP など)などを事前に事務局がまとめて学

生に配布可能ですので、事前配布を希望される場合は、下記期日までに担当者宛にお送りください。

全学生に配布し、ブース訪問先の検討に役立たせるように指導する予定です。

事前資料〆切（希望する企業のみ）：2月 1日（月） 

 当日の配布：各 BR内で PDF などの資料を各会員が配布可能です。

＊紙媒体の資料の配布は、本ミーティング自体がオンラインでの開催のため、在校生のキャンパス

への登校日が限られているため、配布することができませんので、ご了承ください。

5. 事前準備(zoomのバージョン確認)

zoomのブレイクアウトルームを利用するため、バージョンを 5.3以上にアップデートお願いします。 

5.3 以上の zoom は参加者が選んで任意のブレイクアウトルームに参加することが可能です。 

＊アップデート方法 

ソフトウェアの右上のアカウントボタンをクリックすると、「アップデートの確認」ボタンがあり

ますので、アップデートお願いします。 

6. Zoom の動作確認を希望される方へ（任意参加）

Zoomを普段使われていないなど、事前に動作確認を希望される方は、下記の日時で当日と同様の zoom

を準備しておきますので、お試しいただくことが可能です。 

予定日：開催日一週間前の 2月 6日（土） 13:20～15:00 

7. 問い合わせ先

ご質問等ございましたら、 わだちの会事務局 山中 までご連絡ください。 

電話：047-469-5217、E-mail：yamanaka.kouichi@nihon-u.ac.jp 

以上 


